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Prohászka püspök indexen.

. v Irta dr. Va8S£József t̂heol. tanár. , , '
A magyar közvélemény meglehetősen 

tanácstalanul áll azon tény előtt, hogy dr. 
Prohászka püspök két munkáját (Az in- 
tellektualizmus tulhajtásai, Modern katho- 
licizmus) és egy hírlapi cikkét (Több bé
kességet !) a . római index-congregatio a 
tiltott könyvek közé sorozta. A sajtó, mely 
a közönséget informálja, legnagyobbrészt 
olyanok kezében van, akik maguk is ala
pos információra szorulnának, hogy he
lyesen alkothassák meg véleményüket. E 
megállapítást erősen bizonyítja az a kö
rülmény, hogy újságjaink Prohászka püs
pököt azonosítják a saját liberalizmusuk
kal, a saját korlátlan gondolat- és sajtó
szabadságukkal, és mivel rendkívül kelle
metlenül érintené őket' bárminő cenzúra, 
még az igazság jogos cenzúrája is, a saját 
szabadságuk és szabadosságuk nevében 
Prohászka püspököt szembeállítják a Vati: 
kánnal. Ösztönös törekvéssel a gondolat 
vértanújává akarják avatni a nagynevű 
irót és bölcselőt, hogy a katholikus Egy
ház központjával szemben kijátszhassál

E kavarodásban nekünk, Prohászka 
püspök ur közvetlen híveinek és gyerme
keinek kétszeres kötelességünk szót emelni 
és a sok találgatás között megjelölni a szem
pontot, amelyből egyedül lehetséges a do
log elbírálása.

Mindenekelőtt meg kell állapítanunk, 
hogy az index-congregáció olyanforma 
szerve a katholikus Egyháznak, mint az 
ügyészi intézmény az államban. A királyi 
ügyészi intézményt nem - érdeklik a pol
gári perek, mert azok egyéni érdekek 
körül zajlanak; de rögtön munkába lép 
az ügyész és képviseli a vádat, mihelyt 
olyan dolog történik, ami az egyéni 
érdekeltség határain túllépve a nagy köz
jót érinti. A közjó nem a királyé, nem is 
az államszervezeté, mint ilyené, hanem 
sokmillió polgáré, kik az államot alkotják. 
Az ügyészi intézmény eszerint első sor
ban a közjó birtokosaival szolidáris. Ezt 
az analógiát — mutatis mutandis — az 
index-congregatióra alkalmazhatjuk és ak
kor világosan meglátjuk, hogy ez a szerv 
rendeltetésének alapgondolata szerint és 
első sorban a hívek százmillióival szoli
dáris, akiknek közjaya, birtoka a katholi
kus hit, a krisztusi erkölcs, a katholikus 
világnézet. E kincseket nemcsak az Egy

ház tanitószervezete őrzi és védi, hanem 
a hívek közös hite is* a consensus fide- 
lium, ez az eleven tradíció, amely a hí
vekben valamiféle megsejtő szervvé fejlő
dött, — a nagy Ketteler katholikus orrnak 
nevezte, — és ámely rendkívül érzékeny 
a katholikum és akatholikum megkülön
böztetésében,

Kapcsoijúk ki most fejtegetésünkből a 
hit és erkölcs kérdését s ez utóbbival 
együtt az úgynevezett disciplináris, fe
gyelmi csoportot is, mert ezekről nincs 
szó a jelen esetben. Marad a katholikus 
világnézet. Ebből megint ki kell kapcsol
nunk az alapvető, tételes megállapításokat, 
mert Prohászka művei is ezeken nyugosz- 
nak és ezeket védelmezik a szellem és 
tudás tüneményesen ragyogó fegyverzeté
vel. Maradnak tehát a világnézet határ
kérdései, maradnak a modern kultúrának 
és modern életnek problémái: kérdések, 
amelyek természetüknél fogva nyitva áll
nak, problémák, amelyeket a katholikus 
világnézet bölcseleti vasváza közé he kell 
állítani és meg ketl oldani ; marad ez a 
tulfinomult, ez a nagy erkölcsi, szociális, 
gazdasági ellentéteket ̂  kínosan hömpöly- 
gető modern élet, amelynek lelke halálo
san szomjazik megnyugtató igazságok és 
értékek után, de csak szecessziósán cizel
lált serlegből tud inni és borzad a dur
ván kovácsolt középkori vaspoharaktói,

Prohászka püspök ur Írásainak és 
működésének alapgondolatát ezen a pon
ton kell keresnünk. Kivételes nagy  ̂szel
lemek tudják csak a fejlődés főirányait 
előre meglátni, kivételesen nagy energiák 
merészelnek csak a jövő fejlődések terére 
már most ráállani és arra törekedni, hogy 
a jelen ténylegesség és a meglátott jövő 
között észlelt latent ellentéteket már most 
kiegyenlítsék és igy a ki nem kerülhető 
fejlődések részére a jelenen keresztül ös
vényeket, országutakat törjenek és sínpá
rokat fektessenek. Ezek a meglátások és 
esek a jelent-jövőt átfogó törekvések fön- 
ségesen szomorúvá teszik a nagy lélek 
életét, mert izolálják, mert bérctetőre állít
ják, ahol — in alta specula vitae positus
— a kelő nap első sugarait kapja ugyan, 
de a kelő vihar első dühét is szenvedi. 
Akik megértik, — a vergődő modern lel
kek százezrei, — hozzázarándokolnak, Akik 
meg nem értik, — a tiz- és százmíllók,
— idegenül hallgatják dalait és fejüket

rázzák, mikor a jelen . megszokott, de 
legalább is fölösleges bilincseitől megsza
badítani akarja őket. Nem helyes megái- 
lapitás, hogy Prohászka püspök korát meg
előzte. Ez nem helyes. Mert ha csak saját 
korát előzte volna meg, akkor gondolatai
nak és nagy várakozásainak meg kellene 
valósulniok, még mielőtt kőkopörsóján 
majd az első repedés mutatkozik. Nem 
valósulnak meg, mert annak a fejlődési 
korszaknak, amelybe most az ő sasszeme 
mélyéd, a jelen még előföltételeit se terem
tette meg. De nem is tudja megteremteni, 
mert a jelen még a rombolás munkáját 
se végezte be. Mi most egy uj világ-kul- 
tura fejlődésének határmesgyéjén állunk. 
Akármennyire fáj is az óramutató lassú 
mozgásához kötött lelkűnknek, elkeli ismer
nünk, hogy a fejlődés romokkal dolgozik, 
bele kell nyugodnunk, hogy amit meg
szoktunk és talán megszerettünk, állami 
és társadalmi rend, gazdasági és politikai 
elhelyezkedés, mind-mind nagy roppanáso
kon mennek majd keresztül; a formák, me
lyekbe az igazság és lényeg öltözködtek 
a múlt kétezer esztendőben, lefoszlanak a 
másik kétezerben és átadják helyüket és 
szerepüket uj alakulásoknak. A rombolás, 
a lefoszlás, a roppanás lassan történik, nem 
is ebben a korszakban, hanem a jövendő
ben és az az uj elhelyezkedés, a jobb világ, 
melyet Prohászka lát, csak a harmadikban 
mutatkozik majd. Prohászka tehát — nem 
lévén romboló, hanem alkotó szellem, —nem 
egy, hanem két fejlődési korral előzött meg 
bennünket.

A mi világnézetünknek abba a harma
dik jövendő korszakba való áttétele és át
alakítása amilyen zseniális föladat, ép olyan 
nehezen érthető és idegenszerü különösen 
a nagy tömegek felfogásában. A tömeg 
lélektanának egyik jellegzetes vonása a 
konzervativizmus, amely legerősebben nyil
vánul Vallási és a vallással kapcsolatos té
ren. De ezen idegenkedés nem jelenti ok
vetlenül azt, hogy a tárgy, amelyre vo
natkozik, önmagában téves és elfogadha
tatlan, hanem azt pure et simpliciter, hogy 
merészen uj és szokatlan. Ezt a hatást 
gyakran volt alkalmunk észlelni a tömegen 
Prohászka püspök ur előadásai nyomán. 
Mivel pedig az évezredek nyugodt és csön
des fejlődésére berendezett Egyház bölcs 
óvatossággal tartózkodik még a pillanat
nyilag igazolt újításoktól is, egészen ter-

H azaiés Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete,
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mészetea, hogy Magatartása édesen M ön 
bözik a, merészröpta gcmek ^gftndo^ita- 
gától; és mivel ő százmilliók, flagy töme
gének felfogása lényegesen UönzaíVativ, 
világos, - hogy a ; konzervativizmus Jaegen- 
kedik az újtól és.=íelszisszen a Prohászka- 
íéie szellemekkel való érintkezés hatása 
alatt. Mivel pedig az index-kongregáció —  
ide akartunk eljutni ezen fejtegetéssel — 
a hivek százmillióinak közfelfogásával szó- 
lidáris, természetes, hogy akcióba lép és 
megjelöli azokat á pontokat, amelyeken 
sokkal jobban látja a jelentől való. külön
bözőséget, mint a lényegben való azonos
ságot •

Őszintén megvalljuk, hogy . mi nem 
tudjuk más módon magyarázni és megér
teni Prohászka püspök úr jelzett művei
nek indexre jutását. Mikor hangsúlyozzuk, 
hogy a Kongregáció határozmányai nem 
csalhatatlanok. hanem reformábilisek, 
(aminthogy már többször át is mentek re
formon,) nem szándékunk egy szemernyit 
se levonni a tény súlyából, köteles tiszte
letünkről és készséges megnyugvásunkról 
is vallomást teszünk, de erősen hisszük azt 
is, hogy az index-kongregáció dekrétumá
nak szerzői nem voltak eléggé informálva 
Prohászka püspök ur kérdéses műveinek 
gondolatmenetéről. Meg kell vallani, hogy 
az informálódás ez esetben igen nagy ne
hézségekbe ütközik. A magyar nyelv ön
magában is bevehetetlen vár akár olasz, 
akár német tudósok előtt; mi ismerjük 
őket és bátran merjük állítani, hogy töb
ben megkísérelték a magyar nyelv meg
tanulását, de elemi ismereteken a legna
gyobb energia se tudta őket tulvinni. Te
hát fordításokra kellett szoritkozniok. De 
hol van az a mesteri Ügyességű fordító, 
aki Prohászka-stilust ügy tud egy idegen 
nyelvre átültetni, hogy a stílus mögött 
rejtőzködő,értelem árnyalati változást nem 
szenved? És vájjon Ieforditották-e a szó
ban forgó művek egész szövegét? Mert 
töredékekből, melyeknek kiválasztása a 
fordító belátására bizatik, nem lehet Pro- 
hászkát megérteni és nem szabad megí
télni.

Talán legnagyobb feltűnést keltett 
Prohászka püspök ur akadémiai székfog
lalója „Az intellektualizmus tulhajtásaiu- 
ról. Megváltjuk őszintén, hogy első és 
második áttanulmányozásra magunk is 
megütődtünk az értekezés egyik-másik ki
fejezésén, de mikor az illusztiis szerző
egy hírlapi cikkben önmaga hangsúlyozta, 
hogy a fogalmak ismereti tartalmát, il
letve azoknak tárgyilagos értékét nem volt 
szándéka kétségbevonni, legteljesebben 
megnyugodtunk, mert nézetünk szerint 
csak ezen az egy ponton lehetett volna a 
gondolatmenetet kifogásoló kritika tár
gyává tenni. A „Több békességet“ című 
cikk a magyar egyházi vagyon nemzet- 
gazdászati jelentőségéről és modern kultu
rális feladatairól mond el dolgokat, olyan 
dolgokat, amelyeknek igazsága sok gon
dolkozó ember lelkét feszegeti és amelyeke 
ben nem támadást szabad, hanem egy, a 
magyar kathólikus Egyház jövőjéért 
aggódó nagy lélek jóakaratéi kell keresni 
és találni. A „Modem katholicizmu$u című 
munka nézetünk szerint álig jöhet ilyen 
szempontból számításba, hisz alapgondo
lata és,a tétéi megtárgyalása csak formá-
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bán' külögbözik áz '„Instáurare omma 
Chrüto* ■ pftai jelmondattól. - r n

A vészhirek, Melyeket avatatlan kezek 
terieB?teifélrí: nemősak álajitálanoki hanem 
igen tapintatlanok is- KiátkozMt, aileniiu- 
mot, tanok visszavonását emlegetik, mert 
nem tudják, hogy az indexre helyezés nem 
azonos az excommunicatioval, de nem 
azonos a további működés eltiltásával sem. 
A tételek visszavonásának kötelézettsége
nincs kizárva, sőt szerintünk igenkívána
tos ; volna, mert akkor legalább, megtud
nék (és megtudná-, Prohászka püspök ur 
is) minő... kifejezések vagy részletek miatt, 
kerültek a munkák indexre és talán a gya
nított félreértés is kiigazítható lenne.

IntéietbSI b t í j i h é n  fó itffraltfföént, ered
mény 'Stítürtö, !*  o h g  a i lg ó tá s i  Wteéges. A - f  
múlt havi köÜfftzgappi bizoffifenal4^%atározata 

-fértelisiélien az íErhUSh-Hatf; 006, m ásftóval Sál
v arán , oké* élzköw sére a j a t á  évi M ltség elö- 
irányzatba kértem 500 Köréni islvétéii^ s ezért J3  

. 50-szegény vérbajosnak- oltása lehetséges. A - fo
lyó évre, miután ;ezt a tekintetes tanács is utal- ; 
ványozhatja, 20 egyénre . 20Ó koronának , utalyá- 
nyozésát kértem. A helybeli gyógyszerészek 
mindegyike hajlandó á szegények részére az 
anyagnak eladását 10 koronáért juttatni a  város 
u t a l v á n y ' 

A kolera elleni védekezésre vonatkozólag a 
leküldött miniszteri rendeléteknek a • hatóság ele
get tett. . •. , . . . • ; ■ p ..; . . •

A járvány kórházban most csak 3 beteg 
van. A kerületi orvosoknak külön jelenteni valói
juk nincsen. . ....... . ’

A főorvosi jelentés köszönettel tudomásul 
vétetett. '

Városi közigazgatás.
Székesfehérvár szab. kir. város közigazga

tási bizottsága f. hó 14-én d. e. 10 órakor tar
totta meg rendes havi ülését gróf Széchényi Vik
tor főispán elnökletével. Jelen voltak: dr. Kere
kes Lajos h. polgármester, dr. Kisteleki Károly 
tísz'i főügyész, Lipcsey Lajos‘árvaszéki ülnök, 
dr. Bierbauer Viktor tiszti főorvos. Farkas Sán
dor Aljegyző, Turián József kir. pónzügyigazgató, 
Vajda Géza műszaki tanácsos, Hübner Károly 
közgazdasági előadó, továbbá dr. Csöppentzky 
Mihály, dr. Eisenbarth Károly, Lits Ferenc, Nagy 
Ignác, Tóth Aladár és Tóth Artúr.

Az első tárgy a kereskedelmi miniszternek 
azon leirata, melyben kéri a várost hatóságot 
annak az ellenőrzésére, hogy középületek és mun
kálatoknál lehetőleg hazai iparcikkeket használ
janak.

Tiszti főorvosi jelentés. A város közegész
sége a lefolyt május hóban kedvezőbbnek jelez
hető, mint az előző hónapokban volt, nem azért, 
mert a halálozások száma az idegenből hozott 
s itt elhalt betegeknek leszámítása után cseké
lyebb, hanem azért, mert e hó második felében 
a vörheny járványszerüségóből nagyfokban ve
szített. A vörheny a hó 2 ik felében számban 
csökkent, lefolyása enyébb. — 1911. évben elő
fordult 222 vörheny eset, ebbe bele van szá
mítva a múlt évről maradt vörheny beteg lét
száma is ; ebből e’halt 40, tehát majdnem 19 ft. 
— Ezek közül a járvány kórházba 61 eset lett 
utalva, tehát a beteg létszámnak 36 7 g-a. Min
den esetre a járványnak leküzdésére ezen gyö
keres izolálás nagyban hozzájárult. — Sok szó 
fűződött a járványkórházhoz, de ha még ez idő- 
szerint jobb nincs, az nem a hatóságnak hibája. 
Polgármester ur egyre sürgeti az uj járványkór
háznak felállítását, de ez-ideig még nagy siker 
nincs. Hozzájárul még az is, hogy a Szent- 
György kórháznak fertőző betegjei részére épült 
pavillonja e célra nem vehető igénybe, mert a 
túlzsúfoltság miatt ezen pavillon más célokat 
szolgál, e kórház ragályos betegjeit is a városi 
járványkórháznak kell átvennie. Ez pedig nagy 
kár a városra, mert mig a közkórház napi ápo
lási dija 2 kor. 10 fli!., addig a jár vány kórházé 
csak 1 kor. 78 fill. -

Az említett vörhenyen kívül a tüdő és lég- 
utaknak .hurutos és lobos betegségei voltak:az 
uralkodó kóralakok. ;

_ Született 90. Házasságra 3 1 p á r lépett. El
halt 89. A születések a halálozásokat 1-el 
múlják fölül. • .■ ■ • r ; ;

A járvánnyá fajulható kórok állása: Vör
heny maradt 29, szaporodott 50, összesen 79. 
Ebből gyógyult 52, elhalt 9, maradt júniusra 18. 
Kanyaró maradt 17; szaporodott 12, összesen 29. 
Gyógyult 27, maradt 2.

A városi fertőtlenítő intézet 42 esetben vég
zett hatósági fertőtlenítést,;. ^

Mv-I Az; első-és újra oltásokat e hó folyamán a 
kerületi, orvosok elvégezték, csakis’ az elmara
dottak oltása van még hátra, s ezeknek elvégzése 
már fáradtságot nem okóz. L

Áz oltás a, nagykárolyi tehénhimlőnyirk

A  rendőrfőkapitányt jelehtéskapcs&n  Tóth 
Aladár indítványozta, hogy a  pünkösdi népgyü- 
lésnél két tábor magasan lobögó szenvedélyének 
dacára fentartott példás rendért Ságy Lajos ren
dőrfőkapitánynak és az egész rendőrségnek jegy
zőkönyvi dicséretet szavazzon a közigazgatási bi
zottság. Az indítványt elfogadták.

Állatorvosi jelentés. Városunk területén az 
állategészségügy május hóban a  sertésvész miatt 
kedvezőtlen volt. A megejtett állatszámlálás sze
rint van a városban 2143 szarvasmarha, 1561 
ló, 6636 sertés, 125 kecske, 17 szamár stb. A 
tavalyihoz viszonyítva a szarvasmarha állomány 
194 gyei, a  ló állomány pedig 93-mal csökkent, 
a sertés és kecskeállomány pedig szaporodott: 
Lits Ferenc abban is nagy okát látja a marha
állomány csökkenésének, hogy a város tenyész
bikái éjjel-nappal kint vannak a legelőn, a gaz
dák pedig, akik este későn térnek haza a mun
kából, nem vezethetik ki teheneiket á városból 
5—6 ’ kméterre. Indítványozza tehát, hogy a bi
kák közül kettő állandóan a városmajorban tar
tassák. Indítványát elfogadták s a városi hatóság 
még ma intézkedik annak értelmében.

Pénzügyigazgatósági jelentés. Május hóban 
Székesfehérváron kincstári követelés volt 1451565 
K. melyre befizetteti 996247 K. (145000 K-val 
több mint tavaly májusban), hátralék maradt 
455318 K. Házadó mentesség 38, fizetési halasz
tás 26 esetben adatott. -  -

Fekete Géza kávés helyiségeit a kir. pénz
ügyigazgatóság évi 2000 K bérösszegre vette. fel. 
Fekete ez ellen fellebbez és 1000 koronára kéri 
leszállítani. A közigazgatást bizottság nem ad 
helyet a fellebbezésnek,: jóváhagyja a kir. pénz
ügyigazgatóság határozatát. v  ■ . ; ; • .

Özv. Fekete Imréné helybeli háztulajdonos 
a házbérvallomási ivet lakóival aláíratta s  a la
kásbérek összegét ő irta belé utólag, még pedig 
kevesebbet; mint a mennyig tényleg fizetnek. A 
kir. pénzügyigazgatőság özv. Fekete Imrénél 400 
K pénzbírságra ítélte/ ami ellen özv. Feketénő 
fellebbezett., Lits Ferenc a büntetésnek 100 ko
ronára való leszállítását indítványozta. A köz
igazgatási bizottság 200 koronára szállította le a 
büntetést. . ..

A z áll. építészeti hivatal jelentése szerint az 
utak, a Székesfehérvár—Simöntornyait kivéve 
rendben vannak. A MÁV és D.V. igazgatóság a 
vízvezetékkel kapcsolatiján hozott vizjogi L fokú 
határozat ellen felebbezést adtak be. E  fellebbe
zés azonban nem vonatkozik a dolog érdemére, 
csupán anyag megváltoztatásról és esetleg fel
merülő költségnek viselésérői van szói 

; Az ülés déli fél 12 órakor véget ért.

i; JDONSÁGOK.
—  Űrnapja. Az Oltáriszentség ma

gasztos ünnepén a székesegyházban hol
nap reggel 8 órakor kezdőcinek a szertar
tások. Szent mise után Csúcs István lelki
igazgató tart széntbeszédet a mély után 

r róegyés püspök az Oltáriszéhtséggél ühné- 
piés könrienetet tart. " " ; ^ -
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—- bérmálás- Prohászka. Ottokár 4r. 
megyés pöspök vaáátttap reggel Mórra 
m en ta  bérmálás szen tednek  kiosztása 
végett. Az állomáson nagy tömeg élén Ko- 
váts Sándor főszolgabíró fogadta igen szép 
beszéddel a főpásztort, á ki-kedves szi
ves szavakkal válaszolt. A püspököt ban
dérium és kettős kocsisor kisérte a temp
lomba, a hol a kapucinus atyák üdvözöl
ték. Ezután csendes mise.majd prédikáció
Volt, a melyet a püspök rekedtségé miatt 
Viszotá Alajos dr. püsp. titkár mondott. 
A püspök közbe 900 hívőnek osztotta 
ki a Szentlélek kegyelmét. Később a püs
pök együttesén fogadta a küldöttségeket, 
a diszebéd után pedig több látogatást tett,; 
köztük a kis Riffer Klárát, a ki Istennek 
hála ! — gyorsan közeledik a teljes fel
gyógyuláshoz. f 1

'•^ffProhászka püspök. Hihetetlen az a 
kavarodás, amelyet az index kongregáció 
határozata városunkban keltett. Egyrészről 
mélységes elkeseredést, másrészről pedig a 
püspökünk iránt való rokonszenvnek hatvá
nyozott kitöréseit tapasztalhatjuk lépten-nyq- 
mon. Mai vezércikkünk részletesen foglal
kozik a nagy port fölverő eseménnyel, mi 
pedig egyes részletkérdésekre terjeszkedünk 

" ki. Sok zagyva híreszteléssel szemben jelez
hetjük, hogy püspökünk hétfőn d. u. váro
sunkban. volt s alaptalan az a hir, mintha a 
püspöki aula papjai se tudtak volna ti hol?

• létéről, ő  csak az okvetetlenkedő újságírók 
számára nem volt odahaza. Délután többe
ket fogadott s ; igen kedélyesen, elbeszélge
tett velük, noha akkor már tüdta, hogy há
rom müvét az index kongregáció kifogásolta.

Városszerte óriási a felháborodása je
zsuiták ellen. Mi tudjuk Olyanoktól, akik a 
jezsuitákkal állandó és belső összeköttetós- 
.ben vannak, hogy sé~Tomcsányi, se bár
melyik másik magyar jezsuita páter nem 
vett részt Prohászka püspök elleni mun
kában.

Egyesek tüntetésre készülnek városunké 
bán Prohászka püspök mellett. Soha rosz- 
szabb szolgálatot nem tehetnénk püspökünk- 
néki mint ezt. Mi előre bejelentjük, hogy a 
mint Prohászka püspök, urat ismerjük, ő 
egyszerűen elvonul a tüntetés elől s a jó
akaróknak nem lész módjukban kinek el
mondani a modamvalójukat.

Egyébként pedig Kóma meg fogja in
dokolni, hogy mit miért tett s mint hisszük 
a Vajúdó hegyek kis egérkét szülnek majd. 
Tehát kár volna a dolognak eléje vágni. 
Mi pedig leghelytelenebbnek azt tartanánk, 
ha Prohászka püspököt az Egyházzal s az 
Egyházát Prohászka püspökkel akarnák 
üttetni. .

— Áthelyezés. Hegedűs Sándor m. kir. ál
latorvos Kassáról Székesfehérvárra helyeztetett át.

— Az urnapí körmenet és a város. Urnap- 
ján a körmeneten a Városi hatóság testületileg is 
részt vesz és a résztvevőket dr. Saára Gyula pol-

• gármester távolléte miatt dr. Kerekes Lajos fő
jegyző, h. polgármester vezeti. Az énekeket a DV. 
dalárda énekli.

— Küldöttség Zichy János grófnál. A szé
kesfehérvári kereskedelmi társulat, miután mű
ködösének súlya a z ; utolsó félszázadban a, keres:, 
kedelmi szakoktatósra esett, nagy „Kétszáz- e sz -  
tendő“ cimü jubileumi .könyvét a kultuszminisz
ternek dedikálta. Ezt a könyvet kedden adták át 
Zichy János grófnak! 'A  küldöttség tagjai a* tár
sulat vezetősége : Wertheim Ármin elnök, Kari
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István alelnök, Hübrier Károly gondnok, Schlank 
madinger Jenő dr. ügyész és Vértes József tit
kár voltak. A miniszter igen barátságosau fogadta 
őket s Wertheim ^rm in magvas beszédére ezeket ; 
felelte: Nagyon örülök, hogy rólam ilyen módón 
megemlékeztek s ezzel a  közöttünk fennálló ka
pocs még csak szorosabb lett. Már pedig azem- i 

■ bér természetében rejlik', hogy aziránt jobban ér
. deklődik, amihez hozzákapcsolódik. Mindig ér
deklődtem iskolájuk iránt* s legközelebbi alkalom- 

i kör meg is. nézem iskolájuk uj épületét. A könyv 
kellemes emlék lesz s  fogok benne lapozgatni, 
hiszen otthoni emléket találok benne. Köszönöm 
ezt a szép figyelmet. Balogh és Molnár állam
titkároknak is átadtak egy-egy díszpéldányt s a 
gyünyörü kivitel is mindenkit meglepett. Igazán 
becsületére válik városunk iparának. A miniszter 
megígérte, hogy ha csak vis major nem jön közbe, 
okvetlenül eljön a 200 éves jubileumi ünnep
ségekre.

— A polgári Lövöldében Űrnap délután 
sétahangverseny, céllövészet és tekeverseny. Va
sárnap délután katonazene.

— Oltáregyleti tagoknak. Akik az urnapi 
körmenetben részt venni óhajtanak, szíves
kedjenek egyszerű gyertya helyett a kis 
lámpákat használni.

— Tanulmányi kirándulás. A Magyar Mér- 
nők* ős Epitész-Egylet Székesfehérvári Osztálya 
e hó 17-én, szombaton, tanulmányi kirándulást 
rendez a következő programmal: Indulás Székes
fehérvárról reggel 5 37-kór Ajkéra, hol az üveg
gyárat és utána a Csingervölgyí szénbányát te
kintik meg. Ebéd a Csingervölgyben. Indulás visz- 
sza d. u. 3*18 kor, érkezés Herendre 4'02-kor, hol 
a kirándulók a porcélláhgyáíat látogatják meg.

: Herendről indulás este 8 ‘17-kor, érkezés Székes
fehérvárra 10 órakori A kiránduláson, amelyre a 
részvételt a kultúrmérnöki hivatalban legkésőbb 
e hó 13 ig lehet bejelenteni,, a? Osztály vendége
ket, hölgyeket is igen szívesen lát. Utazás 111. 
osztályon, menetjegy ára oda-vissza 5 korona, 
esetleg jegykedvezmény. •

— Sport. A Székesfehérvári Torna Club 
atlétikai szakosztálya elhatározta, hogy ifjú at
létái versenyképességének fokozására hetenként 
— minden csütörtökön — handicap versenyt 
rendez. Az első ilyen handicap verseny f. hó 
15 én délutánlesz.

— Napóleon kiállítás- Érdekes és a maga 
nemében eddig páratlan kiállítás nyílik meg va
sárnap d. e. 11 órakor a felső kereskedelmi is
kola tornatermében: Napóleon kiállítás. A kiállí
tás körülbelül ezer darab Napóleon tárgyat fog
lal magában: szobrok, képek, ereklyék,emlékek, 
bronzok, porcellánok, plakettek, nippek és minia
tűrök. Nem egy tárgy szinte történeti vonatko
zású úgy, hogy nem csak érdekes, hanem tanul
ságos is lesz ez a kiállítás. A kiállítás három 
napon át. lesz nyitva, még pedig 11— 1-ig és 
4—7-ig. Á belépési dij 50 fillér lesz és a tiszta 
jövedelem a f. keresk. iskola (segítő (egyesülete 
javára esik. A kiállítás a Wertheim: Pál nagy 
gyűjteményéből került össze és csak elismerést

. érdemel, hogy, ezt a nagyszabású gyűjteményt 
közszemlére is kiteszi. ■ . .

— Halálozás. Özv. Szilágyi Lászlóné szü
letett Karácsony Mária volt vezekényi körjegyző 
neje meghalt f. hó 12-én Seregélyesen, holttes
tét pozsonymegyei TaUósra szállították.

Özv. Richter Englbertnő sz. Gévay Erzsé
bet 67 éves- korában elhunyt.

Schmideg Vilmos helybeli szabómester Bu
dapesten 61, éves korában meghalt. .

— Vármegyei közigazgatás. Fejérmegye 
-közigazgatási bizottsága f. hó 13-án d.. e.. 10 
órakor tartotta rendes havi ülését gróf Széchenyi 
Viktor főispán elnökletével. Az elintézett ügyek 
közül nevezetesebbek a következők : Fejérmégye

. már régen kért reggeli ^telefon szolgála
tot, de a miniszter ezt a kérelmet megtagadta. 
A vármegye újból megkérte a minisztert, hogy 
változtassa meg a  határozatét és adjon telefont. 
A tegnapi ülésre meg is jött a  miniszter Válasza,

I hogy határozatát- semmi szin alatt sem hajlandó

3

megváltoztatni. A lovasberényi ál lat vásár, ismer
tetésénél Verebi Végh István szólalt fél, rosszaivá 
a  község eljárását, hogy á  tilalom dacára is 
megtartották az állatvásárL Az előadó, ázonbarí 
fölvilágosította a bizottsági tagokat, hogy azt á. 
vásárt nem engedélyezte Lovasberény község és 
hogy a vásár nem is a  községben ‘ folyt te,- mert 
hisz az elöljáróság őröket állitott a falu mindegyik 
végére, hogy: oda marhákat be ne vihessenek. A! 
visszaküldött emberek azonban a falun ~kivül et-( 
kezdtek, venni és eladni, mert passzusuk volt.' 
Ugyanis a . betegség 2 nappal a vásár előtt lépett 
fél, a passzusok pedig éhkor már ki voltak adva!
Az elöljáróság mindent megtett árra nézve js, 
hogy a passzusokat viszszavonja, de már csak 
részben sikerült. A vármegye területén megejtett 
állatszámlálás eredménye: Találtatott a vármegye 
területén 88849 szarvasmaitha, 27293 ló és 174729 
juh, 159257 sertés, 1342 kecske, 756 bivaly, 786 
szamár. " -( ./ \ \

—  Á plac-kórdéé. Több felső- és vízivárosi
pólgér azt kérvényezte a  városi hatóságtól, hogy 
a piacot válasszák ketté. Egyik részét, hagyják 
ott, a  hol most van, a  másik részét pedig tegyék 
a törvényház mögé. Dr. Kerekes Lajos helyettes 
polgármester ezügyben egy bizottságot küldött 
ki, hogy tartson helyszíni szemlét és annak alap
ján sürgősen terjessze be véleményét a tanács
hoz, hogy már a júniusi közgyűlésen tárgyalható 
legyen. A kiküldött bizottság tagjai: a rendőr
főkapitány, a tiszti főorvos, a főmérnök, a gaz
dasági tanácsos, a pénzügyi tanácsos és az épí
tészeti szakosztály két tagja. . . . . . .

— Á vasutas városrész ügye. A városi ha
tóság a vasutas városrész rendezése, belterületté 
nyilvánítása stb. tárgyában f. hó 23-án délelőttre 
értekezletet hivott egybe, mely értekezleten a va
sutasokat Vágó mérnök és az ötös bizottság fogja 
képviselni.

—  A vármegyei közgyűlés. Több halasztást 
nem tűrő ügy elintézése végett a törvényható
sági bizottság folyó évi junius 22-én d. e. 10, 
órakor a székház 1. em. termében rendkívüli köz
gyűlést tart. A tárgysorozat 93 pontjából kiemel
jük á következőket: Kápolnásnyék község ha> 
tározata községház építése tárgyában. — Apponyi 
Albert üdvözlése amerikai szerepléséért. — Ado
mány Erzsébet királyné zomböri szobrának kö l
tségeihez — Bács-Bodrogvér megye átirata Tisza 
Kálmán budapesti szobrának költségeihez való 
hozzájárulás tárgyában. - ^  Nagyvárad város át
irata az osztrák-magyar bank részvényeinek vár
megyei alapok javára való megszerzése tárgyában.
—■ Védekezés az egy gyermek-rendszer ellen.
— Vasvármegye átirata a dijnokok hivatali állá
sának megállapitésa tárgyában. — Kálóz: község 
határozata a segéd jegyzők lakásviszonyainak ren
dezése tárgyában. - -  E rcs i község határozata a 
gazd. iskolánál alkalmazott ötödik tanító díja
zása tárgyában. — Mór község határozata ingat
lan vásárlás szervezése tárgyában. — Polgárdi 
község határozata a községi rendőri állások szer
vezése tárgyában..— A szfvári pénzügyigazgatóság 
mellérendelt számvevőség egyestagjainakjutalma- 
zása. — Einhim István nyug. laktanya felügyelő fel
függesztésének tartama alatt visszatartott fizető? 
sének Utalványozása tárgyéban. — Temesvár- 
megye átirata a hivatalos távbeszélő állomások
nak magánbeszélgetésre való felhasználásának 
engedélyezése tárgyában. — Máriy község hatá
rozata a Bicskére áthelyezendő szolgairól szék
hely tárgyában. — Ercsi község ..határozata az 
ottani tűzoltóság szükségleteinek beszerzése tá r
gyában.— Zemplén vármegye átirata a főszolgá- 
bírói hivataloknál katonaügyi előadói állások szer
vezése tárgyéban. — Cserna József és tsai váli la
kosok felebbezése Vél község képv. testületének 
munkásházak épitése tárgyában hozott határozata 
ellen. — Versecz város átiratát a katonai túl- 
követelések elten pártolás végett megküldi. —
A „Lujza szanatórium" ügyében szerződés meg
kötése a „Tuberkulózis ellen védekező egyesület
tel. “ — Hercegfalva község kérvénye vásártartási 
jog engedélyezése ir to t  ; ^  ^

Téved, ha azt hiszi, hogy írógépet csak ( 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtaláfc- 

, hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít. “ ........................
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_  Hegostromolt üz'et. Nádor utca. Túr
mán József férfiszabócég fizetéskép e ensé^t j e 
lentett .be és a raktáron levőTárukat.te^iap; dél
előtt hihetétlenül olcsó falcon kezdte 4ms«tenK 
Énnek gyorsan hire szaladt a városban s azok akik 
olcsón akartak ruhához jutni, a tegnapi nap fo
lyamán megrohanták az üzletet. Valóságos ost
romállapot volt ez. Az ajtót nem is tartották foly
ton nyitva, hanem csak időközönként engedtek 
be egy-égy csapat vásárlót. Akiknek tegnap a 
Nádor-utcán akadt dolguk, nagyobbrészt nem 
tudták mire vélni, hogy a közönségnek oly nagy 
kedve kerekedett a Turman cégnél vásárolni. 
Persze akik nem tudták miben áll a dolog, sok
féleképen magyarázták ezt a körülményt. A rak
táron levő szövetek nagyrészét, mint halljuk, a 
Schubert és Schlesinger cég vásárolta meg 3000 
koronáért. „  . . ,

— Adózóiénak fontos! Folyo 1911. évre 
nyilvános számadásra kötelezett egyletek és vál
lalatok adójáról a királyi pénzügyigazgatosag ál
tál összeállított lajstromok Maron István adóügy
osztály vezető számvévőnél városház földszint 3. 
sz. hivatalban f. évi junius hó 14-ik napjától jun.
22 ik napjáig közszemlére lesznek kitéve, hol 
azok mindenki által betekinthetők. Felhivatnak 
tehát azon adózók, kik e lajstromban megállapí
tott adónemmel már a múlt évben megróva vol
tak, amennyiben _a kivetést sérelmesnek—találják,—  
e lajstromok kitételének napjától, — azon adózók 
pedig, kik e kivetési lajstromban megállapított 
adóval ez évben első ízben rovatnak meg, adó
tartozásuknak kézi adókönyvecskéikbe történt be
jegyzését követő 15 nap alatt felszólamlásaikat a 
városi hatóságnál annál is inkább írásban adják 
be, mert ellenesetben az elkésetten beérkezettek 
figyelembe nem vétetnek.

— Rendőrségről- a  rendőrkapitányság Iva- 
nits Márton nagyócsai (Zólyotnmegye) illetőségű 
napszámost csavargás miatt két napi elzárásra és 
illetőségi helyére való loloncolásra ítélte.

Olcsó faragott fenyő forgács 
kapható. Kszantner F. es Pmter 
testvéreknél Félsőhiralysor yo-

\
Fogműterem

városunkban.
Kovács Dezső fogtechnikus 

Rózsa-utca 5. szám alatt (Zirci 
templommal szemben), moder
nül berendezett fogmütermet 
nyitott és működését folyó hó 
17-én megkezdette.

f
—  Öngyilkos öregek. Breznyik József 63 

éves bicskei molnármester hozzátartozói 
távollétében egy 6 lövetű forgópisztollyal 
főbelőtte magát és nyomban meghalt. Az 
öngyilkos molnármester már régebb idő 
óta gyógyíthatatlan betegségben szenvedett 
s több mint valószínű, hogy az elöl mene
kült halálba.

Özv. Kis Jánosnó tordasi lakosnő 86 
éves kora dacára nem bírta bevárni a ter
mészetes halált. Folyó hó 12-én hajnalban 
szobájában a gerendára felakasztotta magát 
s mire észrevették már halott volt. Tetté
nek oka ismeretlen, de sejthető, hogy az 
aggkora folytán beállott elmezavarában dobta 
el magától az életet.

—  A gulyás szerencsétlensége. Tegnapelőtt 
délután a szabadbattyáni gulyában a község bi
kája megvadult s nekirontott Németh Pál 60 éves 
gulyásnak. A feldühödt állat a szerencsétlen em
bert úgy megtiporta, hogy életben maradásához 
nincs remény.

—  A cseresznyézés áldozata. Makk Erzsé
bet 12 éves sárszefmihályi leányka hétfőn dél
után felment a kertjükben levő cseresznyefára, 
hogy annak édes, piros gyümölcséből lakmároz- 
zék. A kisleány azonban nem volt eléggé óvatos, 
rálépett egy gyengébb ágra, mely letörött alatta 
s a kis Erzse oly szerencsétlenül esett a földre, 
hogy ballába kitörött. . . •

Jégszekrények műkő és horganylemez 
betéttel, gyermekkocsik és vasbutor kü
lönlegességek, takarékiüzhelyek nagy vá
lasztékban kaphatók Márkus Simon Fia 
cégnél, Jókai-utca 16

HIRTLING P Á L
é s p i a i

Motoreröre berendezett kocsi

: gyártó telepe. ••

Szeke&fehérvár '“ %vTolnai-utca 16. Simor-utca

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

^Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező ős nyerges munkákat jutányos 
- — -  —- áron eszközöljük. — — —

ZILZER
férfi-, fiu-ésgyermekruha raktára 

Székesfehérvár. Szögyény-Marlchntca.

Állandóan nagy raktáron mindenféle

r, Üli-; ÍS '
' úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, ragian-felöltők, 
kabátok.

: LEGiZEBB JIRfíniiKEK
HAVBANEK ANTAL

I 3CDSZOBRÁSZ ÉSKÜFdRclGOTRIPÉN
„ö. FEHÉRVÁR rasOttsos

• Tervek iNovEN Ik f  fdí.
‘ *1125

A kész szőlővódelmi porok közt legró
.. gibbek és ma is legáltalánosabban el 

vannak terjedve : á

dr. HASCENBRANDT porok.
ES PEDIG

|| a  levelek és vesszők  

.*. pórája é s a

peronos-

afiirtperonosporaéslisztharmatellen.

Ezen utóbbi szer segélyével 
n múlt ötben sikerült sok ezer hold 
szőlő termését teljesen megmenteni.
A bordói por ára kg.-hént 50 kg.-os 
zsákokban 64 üli., kisebb kbaná

.-i 68 ü li. ••. .*. .*.
A rézkénpor ára kg.-ként 50 kg.-os 
zsákokban 44 HU. kisebb zsákokban 
.-. .•• 48 ML .*.
Magyar Mezőgazdaság Szövetkezete

Budapest, Y. Alkotmány u. 31. szám.

Á porok azoakivfil kapbatók:
F its Pál és Fiánál, Kovács Pálnál, 
Szigetby Testvérek-nél Szfehérvár. 
Gars Józsefnél, Steiner Lázárnál, 
Steiner Gábornál Moór, Déry János 

és FiánálErcsibbn.

Minthogy sűrűn előfordul, hogy a valódi Aspirint utánzatokkal he
lyettesítik, kérjük az Aspirint csak is az általunk forgalomba hozott

■ ^ s p i r i n - T a - T o l e t t a -
alakban vásárolni, a meletti lerajzolt eredeti csomagolásban. (1 üvegcső 20 
Tablettával á 0,5 gr. K 1.20). ‘ * ‘ ~

Minden Tablettára az Aspirin
szó van rábélyegezve. ;

Csakis ezen Tabletták nyújtanak biztosítékot a készítmény valódi
ságáért;, éá minden más mint nem valódi visszautasítandó.

Aspirint kizárólag eredeti tabléttáinkban kérjen ,

F a r b e n f a b r i k e n .  vörm. F r i é d r .  • B a y e r  & Co.,' ' .
_ Elberfeld und Leverkusen b, Mülheim a Rhéin. •

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott*
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